Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jan Januš

**PREZIDENTSKÉ VOLBY V HISTORII ČESKOSLOVENSKÉHO
STÁTU**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. Dr. Ing. Ján Gronský, CSc.

Katedra: Katedra ústavního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 6. června 2011

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6. června 2011

Jan Januš

Za vstřícný, ochotný a osobní přístup, a také mnoho dobrých rad, bych chtěl poděkovat vedoucímu této diplomové práce, panu doc. J. Gronskému.

Jan Januš

Obsah

Obsah 1
Úvod 5
1 První prezidentská volba na území československého státu 8
1.1 První prezidentská volba na území československého státu v psané rovině 8
1.1.1 Prozatímní ústava a prezidentská volba – úvodní poznámky 8
1.1.2 Požadavky na prezidentského kandidáta 10
1.1.3 Obecné náležitosti volební schůze, volby a slibu prezidenta před druhou novelizací prozatímní ústavy 11
1.1.4 Některé změny související s prezidentskou volbou po druhé novelizaci prozatímní ústavy 12
1.2 První prezidentská volba na území československého státu v praktické rovině... .. 14
2 Další prezidentské volby v období První republiky 18
2.1 Další prezidentské volby v období První republiky v psané rovině 18
2.1.1 Ústavní listina Československé republiky a zákon o volbě prezidenta republiky z roku 1920 – úvodní poznámky 18
2.1.2 Požadavky na prezidentského kandidáta 19
2.1.3 Obecné náležitosti volební schůze, volby a slibu prezidenta 21
2.1.4 Krajní možnosti při volbě prezidenta 23
2.2 Další prezidentské volby v období První republiky v praktické rovině 24
2.2.1 Prvorepublikové prezidentské volby – obecné poznámky 24
2.2.2 Druhé zvolení T. G. Masaryka prezidentem..... 27
2.2.3 Třetí zvolení T. G. Masaryka prezidentem..... 28
2.2.4 Čtvrté zvolení T. G. Masaryka prezidentem..... 29
2.2.5 První zvolení Edvarda Beneše prezidentem 30

3 Prezidentské volby v období Druhé republiky a v prvním poválečném roce..... 32
3.1 Prezidentské volby v období Druhé republiky a v prvním poválečném roce – úvodní poznámky 32
3.2 Zvolení Emila Háchy prezidentem 33
3.3 Potvrzení Beneše ve funkci prezidenta a jeho další zvolení..... 35
4 Prezidentské volby v období účinnosti Ústavy 9. května a zákona o volbě prezidenta republiky z roku 1948..... 37
4.1 Prezidentské volby v období účinnosti Ústavy 9. května a zákona o volbě prezidenta republiky z roku 1948 v psané rovině..... 37
4.1.1 Ústava 9. května a zákon o volbě prezidenta republiky z roku 1948 – úvodní poznámky 37
4.1.2 Požadavky na prezidentského kandidáta 39
4.1.3 Obecné náležitosti volební schůze, volby a slibu prezidenta 40
4.1.4 Krajní možnosti při volbě prezidenta 43
4.2 Prezidentské volby v období účinnosti Ústavy 9. května v praktické rovině 44
4.2.1 Zvolení Klementa Gottwalda prezidentem..... 44
4.2.2 Zvolení Antonína Zápotockého prezidentem 47
4.2.3 První zvolení Antonína Novotného prezidentem 49
5 Prezidentské volby v období účinnosti páté hlavy Ústavy Československé socialistické republiky 51
5.1 Prezidentské volby v období účinnosti páté hlavy Ústavy Československé socialistické republiky v psané rovině..... 51
5.1.1 Ústava Československé socialistické republiky – úvodní poznámky 51
5.1.2 Požadavky na prezidentského kandidáta 53
5.1.3 Obecné náležitosti volební schůze, volby a slibu prezidenta 54
5.1.4 Krajní možnosti při volbě prezidenta 56

5.2 Prezidentské volby v období účinnosti páté hlavy Ústavy československé socialistické republiky v praktické rovině..... 56
5.2.1 Druhé zvolení Antonína Novotného prezidentem..... 56
5.2.2 Zvolení Ludvíka Svobody prezidentem..... 58
6 Prezidentské volby ode dne účinnosti ústavního zákona o československé federaci do Sametové revoluce..... 61
6.1 Prezidentské volby ode dne účinnosti ústavního zákona o československé federaci do Sametové revoluce v psané rovině..... 61
6.1.1 Ústavní zákon o československé federaci – úvodní poznámky..... 61
6.1.2 Požadavky na prezidentského kandidáta..... 63
6.1.3 Obecné náležitosti volební schůze, volby a slibu prezidenta..... 64
6.1.4 Krajní možnosti při volbě prezidenta..... 67
6.2 Prezidentské volby ode dne účinnosti ústavního zákona o československé federaci do Sametové revoluce v praktické rovině..... 68
6.2.1 Druhé zvolení Ludvíka Svobody prezidentem..... 68
6.2.2 První zvolení Gustáva Husáka prezidentem..... 70
6.2.3 Další zvolení Gustáva Husáka prezidentem..... 72
7 Prezidentské volby od Sametové revoluce do rozpadu československého státu..... 74
7.1 Prezidentské volby od Sametové revoluce do rozpadu československého státu v psané rovině..... 74
7.1.1 Legislativní změny od Sametové revoluce do rozpadu československého státu – úvodní poznámky..... 74
7.1.2 Zásadní novelizace na ústavní úrovni z pohledu volby prezidenta..... 74
7.1.3 Zásadní novelizace jednacího řádu Federálního shromáždění z pohledu volby prezidenta..... 77
7.2 Prezidentské volby od Sametové revoluce do rozpadu československého státu v praktické rovině..... 78

7.2.1 První zvolení Václava Havla prezidentem 78
7.2.2 Další zvolení Václava Havla prezidentem a následné pokusy o zvolení československého prezidenta..... 80
Závěr..... 82
Seznam zkratk..... 86
Seznam pramenů, literatury a internetových zdrojů..... 87
Název práce v českém jazyce 102
Název práce v anglickém jazyce 102
Abstrakt v českém jazyce 103
Abstract in English 105
Klíčová slova – Key words..... 108

Úvod

Diplomová práce Prezidentské volby v historii československého státu si klade za cíl popsat volby prezidentů republiky, které mezi léty 1918 a 1992 proběhly na území československého státu, a to bez ohledu na jeho územní změny a změny jeho názvu.¹

Činit tak bude vždy ve dvou základních rovinách – v rovině psané ústavy, ústavních zákonů a jiných právních předpisů a v rovině konkrétního a individuálního průběhu volby, tedy v rovině praktické. Těžištěm této snahy budou především úspěšné volby, tedy ty, v nichž byl skutečně zvolen československý prezident.

Důraz tak bude kladen především na rozbor písemně stanovených volebních procedur a na faktický průběh daných volebních či jiných podstatných schůzí, jejich vzájemné srovnání a analýzu.²

Motivem práce bude poukázat na využití jednotlivých ustanovení v praxi a na rozdíly, které najdeme v případě voleb v demokratickém režimu a v režimu komunistickém. Zejména v případě komunistických prezidentů pak budou nastíněny paradoxní situace, kdy se volby jeví jako zcela demokratické, ale v praxi se stávaly jen realizací předem připravených záměrů Komunistické strany Československa.

Těžiště zájmu stojí v rovině ústavní, pravidla obsažená v zákonech a podzákonných právních předpisech tak budou v následném textu zmiňována jen tehdy, je-li to nezbytné a ve velmi omezené míře. Stejně tak nebude pozornost věnována ani běžným náležitostem schůzí volebních shromáždění či náležitostem a předpokladům

¹ Ve snaze o plynulost bude následně ve vlastním textu této práce namísto označení prezident republiky, prezident Československé socialistické republiky apod. užíváno pouze zjednodušené označení „prezident“, a to všech historických fázích československého státu. Vzhledem k tématu práce snad nemohou tímto zjednodušením vzniknout žádné nejasnosti.

² Průběh jednotlivých schůzí bude rekonstruovaný pomocí stenoprotokolů, ze kterých budou do této práce, pokud není stanoveno jinak, přejímány i veškeré faktografické údaje týkající se právě těchto schůzí.


[…]

Československo nelehkou situaci zvládnout, v případě první poválečné volby se zase v první chvíli chtěli všichni sjednotit za Edvardem Benešem, což se rovněž ukázalo jako nemožné. Druhé zvolení Beneše ale přineslo jistou novinku, když prezidenta oproti prvorepublikové tradici dvoukomorového Národního shromáždění, volili pouze poslanci zasedající v jednokomorovém ústavodárném Národním shromáždění.

Volby komunistických prezidentů probíhaly všechny velmi podobně a až na uvolnění, které přineslo Pražské jaro, kandidáty, které do prezidentské volby vysílalo vedení KSČ (které bylo někdy více, jindy méně pod vlivem vedení KSSS), volil plný počet přítomných poslanců zasedajících v jednokomorovém Národním shromáždění.

Toto shromáždění však volilo prezidenta jen do účinnosti ústavního zákona o československé federaci. Od 1. ledna 1969 připadala volba prezidenta dvoukomorovému Federálnímu shromáždění. Právě tímto datem byla potřebná většina poslanců, která se musela vyslovit pro navrženého kandidáta, stanovena s ohledem na zákaz majorizace vůbec nejkomplicovaněji. Vzhledem k tomu, že následovaly čtyři komunistické volby, v praktickém uplatnění nejprve žádné problémy nevznikly.

Po Sametové revoluci byl na konci roku 1989 zvolen prezidentem Václav Havel. Jeho první volbu bychom mohli přirovnat k první prezidentské volbě, která se na území Československa odehrála. Byla totiž uskutečněna v nadšené porevoluční atmosféře, což mluví za vše. Další prezidentské volby, z nichž už jen jedna byla pro Havla úspěšná, naopak poznamenaly problémy rychle končícího federativního uspořádání československého státu.

V úvodu předkládané práce bylo položeno několik konkrétních otázek. Nyní je uvedu všechny postupně znovu a na každou z nich se pokusím na základě výzkumu, prezentovaného na předchozích stránkách této práce, krátce odpovědět.

Spojuje něco jednotlivé prezidentské volby? Co měly tyto volby společného a v čem se lišily? Právě na tyto otázky je odpovědět možná nejsložitější, hodilo by se totiž říci ono okřídlené ano i ne. Všechny volby každopádně spojuje jistá slavnostnost, která je patrná i z použitých stenoprotokolů i ohlasu na ně. Spojuje je, i když ne všechny, rovněž procedura volby, uplatňovaná vždy v určitém období, kdy povětšinou proběhlo více prezidentských voleb než jedna. Spojníkem pro ně je mnohdy očekávání, se kterým bylo jméno prezidenta spojeno.

Každá se od sebe liší množstvím detailů, počtem přítomných volitelů, jejich ukázněností, názory. Také tím, zda bylo přístupováno k tajné nebo k veřejné volbě, kdo vlastně prezidenta volil a jaká byla stanovena požadovaná většina hlasů pro jeho

zvolení. Například i prezidentský slib, jehož znění se od vzniku Československa do jeho konce měnilo, byl někdy přečten prezidentem celý, jindy ho potvrzoval pouhým jedním slovem... Konstatovat, jak si byly jednotlivé volby podobné nebo nepodobné, by měl patrně každý sám.

Co bylo typické pro volby v demokracii a co v době vlády komunistického režimu? Odpověď na tuto otázku byla v předchozím textu mnohokrát naznačena a nechá se vyvodit i z předešlé pasáže závěru. Budu-li se snažit vystihnout nejtypičtější znaky demokratických voleb, mohl bych jmenovat (i když to zase nebude platit ve všech případech) například nejednotný názor volitelů, kteří se svůj názor nebojí projevit nahlas a dovolí si dokonce i rušit volební shromáždění. Volba v takovém případě odpovídá tomu, co si pod tímto slovem běžně představujeme.

Naopak v době vlády komunistického režimu bývaly (až na jeden případ) výsledky jasné hned potom, co kandidáta na prezidentský úřad vybralo vedení KSČ. Následné hlasy poslanců vždy (kromě onoho jednoho případu) směřovaly právě k tomuto kandidátovi.

Byla některá z voleb protiústavní? Jak se projevovala předem připravená zinscenování voleb komunistických prezidentů? Jakým způsobem bylo právo překrucováno? Lze mluvit o něčem takovém i v případě prezidentských voleb? I odpovědi na tyto otázky vlastně stojí výše. Právo samozřejmě vůlí KSČ překrucováno bylo, všechny prezidentské volby se však konaly přesně podle znění tehdy platných ústav a případně dalších ústavních zákonů či zákonů, které volební proceduru upravovaly. Psaným zákonům tak prezidentské volby fakticky neodporovaly, názor však byl všem poslancům vnucen rozhodnutím strany, což snad jasně odpovídá na výše položené otázky...

Poslední otázka, která byla v úvodu položena, zněla: Může znalost historického vývoje přispět k současným diskuzím o prezidentské volbě? Domnívám se, že určitě ano. Z čeho se můžeme lépe poučit než z vlastní minulosti? V historii československého státu bylo vyzkoušeno několik volebních procedur, v žádném z případů však nešlo o přímou volbu prezidenta, o které se v poslední době v České republice čím dál častěji mluví. Přesto však takovýto komplexní pohled (který by měl být jistě ještě doplněn o

volby prezidentů České republiky od rozpadu federace do současnosti), může inspirovat řadu nápadů a podtrhnout či vyvrátit mnohé argumenty.

Byl bych velmi rád, kdyby si tato práce, která se snažila o interdisciplinární přístup a v mnoha ohledech snad zkombinovala hlediska ústavního práva, státovědy, právní historie, obecné historie a politologie, našla své čtenáře...

Seznam zkratk

KSČ Komunistická strana Československa
SSSR Svaz sovětských socialistických republik
ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa
ÚV KSSS Ústřední výbor Komunistické strany Sovětského svazu
