Posudek oponenta diplomové práce.

Jméno diplomanta: **Jan Januš**

Téma a rozsah práce: **Prezidentské volby v historii Československého státu; 108 stran (85 stran textu)** ovšem při nižším počtu znaků na stránku - předepsaný rozsah diplomová práce ale splňuje

Datum odevzdání práce: **červen 2011**

Aktuálnost (novost) tématu:

Pro ústavní právo jako předmět platného práva předložená diplomová práce aktuální není. Je převážně popisem právní úpravy a vlastních prezidentských voleb v Československu od r. 1918 do roku 1992, resp. do roku 1990. Již samo téma by zřejmě mělo být zpracováno na katedře právních dějin, protože existence Československa a jeho ústavních institutů je uzavřenou kapitolou.

Náročnost tématu:

Zvolené téma bylo pro autora na jedné straně náročné v tom, že není "pamětníkem" doby a událostí, které popisuje, a tudíž musel všechno vyčíst z pramenů a z literatury. Na druhé straně není zvolené téma náročné v tom, že vše bylo literaturou zpracováno, popsáno. Autor tak vytěžil prameny a shrnul je do své diplomové práce. Práce je převážně popisná, autor právní úpravu neanalyzuje, nezkoumá její efektivitu.

Kriteria hodnocení práce:

Po stránce formální (rozsah, jazyk, práce s prameny, poznámkový aparát, seznam literatury) práce splňuje požadavky na tento druh prací kladených. Po stránce obsahové mám však značné pochybnosti, že práce je z ústavního práva. Na pozadí ústavní a zákonné úpravy někdy velmi detailně popisuje průběh prezidentských voleb v Československu. Je jistě zajímavé si přečíst, v kolik hodin přesně začala a skončila jaká schůze a kdo na ní promluvil, ale má to ústavní význam? Práce je tak spíše "literaturou faktu", ústavních aspektů si všímá jen velmi málo a okrajově. Pro diplomovou práci z ústavního práva by jistě bylo přínosnější, kdyby např. autor zaujal názor, jak měl být skládán slib prezidenta (měl-li prezident slib přečíst, podepsat či jen říci "slibuji") nebo z jakého počtu volitelů se určoval minimální počet hlasů nutných pro zvolení kandidáta, kdo vůbec kandidáty mohl navrhopvat, v jakých lhůtách, kdy přesně začínalo funkční období prezidenta a kdy končilo apod. Problém určení délky funkčního období prezidenta Novotného (zvoleného v r. 1957 podle Ústavy z 9. května 1948 na sedm let) po nabytí účinnosti Ústavy ČSSR (která pro prezidenta republiky stanovila pětileté funkční období), snad přímo vybízí k úvaze o úloze "přechodných ustanovení" v právním předpise.

Na druhé straně se rozhodně diplomantovi nedá upřít faktografická až detailní přesnost při popisu jednotlivých volebních schůzí, využití značného záběru pramenů (literatury, právních předpisů, internetu). Stejně tak oceňuji, že se, až úzkostlivě, drží tématu (někdy by širší společenské souvislosti zřejmě nebylo na škodu zmínit): Nepochopitelné však pro mě je, proč marné pokusy o zvolení prezidenta ČSFR v roce 1992 odbyl na půl stránce (str. 81). To nebyly "prezidentské volby v historii Československého státu"?

O spíše žurnalistickém pojetí práce svědčí - dle mého názoru - i struktura jednotlivých částí - "volbav psané rovině" a "volba ... v praktické rovině". Nejsem přesvědčen o správnosti takového "oddělení". Ani název "Sametová revoluce" není ústavně právním

termínem. Naproti tomu - proč "tzv. ústavodárné Národní shromáždění" (str. 35), když ústavodárné Národní shromáždění byl oficiální název?

Hodnotu práce tak spatřuji spíše v přehledném sebrání faktů na dané téma. Je napsána velmi "čtivě", přehledně, s odpovídající úrovní jazykového, stylistického i grafického zpracování.

Další vyjádření k práci:

Jak jsem konstatoval již výše, nemá práce převažující ústavně právní aspekt a ty ústavně právní aspekty, které obsahuje, nejsou zcela bez chyb. Za nepodstatnou chybu považuji název kapitoly na str. 51 a 56 - "Prezidentské volby v období účinnosti páté hlavy Ústavy Československé socialistické republiky". Proč jenom za dobu účinnosti páté hlavy? Ústavu je nutné brát jako celek. Navíc pátá hlava Ústavy ČSSR obsahovala ustanovení o vládě, ne o prezidentu republiky.

Za ústavně problematičtější však považuji autorovo tvrzení na str. 67, že prezident Svoboda byl "zbaven své prezidentské funkce". Z čeho tak diplomant dovozuje? Jakým aktem se tak stalo? Stejně tak jsou ústavně nepřesné obraty na str. 68 a 69 "českých poslanců Sněmovny národů" a "slovenských poslanců Sněmovny národů". Ústavní zákon o československé federaci hovoří o "poslancích zvolených v České socialistické republice" a o "poslancích zvolených v Slovenské socialistické republice". Do "českých" a "slovenských" poslanců by se totiž "nevešli" poslanci, příslušníci národnostních menšin, kteří ve Sněmovně národů též byli zastoupeni. Možná zdánlivá maličkost, slovíčkaření. Ale má větší ústavní význam přesná citace ústavního zákona, nebo uvedení (na téže stránce), že konec schůze byl v 11 hodin a 36 minut?

Doporučení práce k obhajobě:

Přes uvedené výtky práci **doporučuji** k ústní obhajobě.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by se J. Januš měl jednak vyjádřit k výtkám v tomto posudku a jednak vyslovit k otázce legitimacy volby dr. Emila Háchy prezidentem v r. 1938 v kontextu s ústavním dekretem č. 11/1944 Úř. věst. čs., o obnovení právního pořádku (ne řádu, jak autor uvádí na str. 33), resp. v kontextu s dobou nesvobody.

Navržený klasifikační stupeň:

Celková klasifikace je odvislá od ústní obhajoby práce; vzhledem k výtkám uvedeným v tomto posudku však dle mého názoru nemůže být lepší než **dobře**.

V Praze dne 13. 9. 2011

JUDr. Jiří Hřebejk

Posudek oponenta diplomové práce.

Jméno diplomanta: **Jan Januš**

Téma a rozsah práce: **Prezidentské volby v historii Československého státu; 108 stran (85 stran textu)** ovšem při nižším počtu znaků na stránku - předepsaný rozsah diplomová práce ale splňuje

Datum odevzdání práce: **červen 2011**

Aktuálnost (novost) tématu:

Pro ústavní právo jako předmět platného práva předložená diplomová práce aktuální není. Je převážně popisem právní úpravy a vlastních prezidentských voleb v Československu od r. 1918 do roku 1992, resp. do roku 1990. Již samo téma by zřejmě mělo být zpracováno na katedře právních dějin, protože existence Československa a jeho ústavních institutů je uzavřenou kapitolou.

Náročnost tématu:

Zvolené téma bylo pro autora na jedné straně náročné v tom, že není "pamětníkem" doby a událostí, které popisuje, a tudíž musel všechno vyčíst z pramenů a z literatury. Na druhé straně není zvolené téma náročné v tom, že vše bylo literaturou zpracováno, popsáno. Autor tak vytěžil prameny a shrnul je do své diplomové práce. Práce je převážně popisná, autor právní úpravu neanalyzuje, nezkoumá její efektivitu.

Kriteria hodnocení práce:

Po stránce formální (rozsah, jazyk, práce s prameny, poznámkový aparát, seznam literatury) práce splňuje požadavky na tento druh prací kladených. Po stránce obsahové mám však značné pochybnosti, že práce je z ústavního práva. Na pozadí ústavní a zákonné úpravy někdy velmi detailně popisuje průběh prezidentských voleb v Československu. Je jistě zajímavé si přečíst, v kolik hodin přesně začala a skončila jaká schůze a kdo na ní promluvil, ale má to ústavní význam? Práce je tak spíše "literaturou faktu", ústavních aspektů si všímá jen velmi málo a okrajově. Pro diplomovou práci z ústavního práva by jistě bylo přínosnější, kdyby např. autor zaujal názor, jak měl být skládán slib prezidenta (měl-li prezident slib přečíst, podepsat či jen říci "slibuji") nebo z jakého počtu volitelů se určoval minimální počet hlasů nutných pro zvolení kandidáta, kdo vůbec kandidáty mohl navrhopvat, v jakých lhůtách, kdy přesně začínalo funkční období prezidenta a kdy končilo apod. Problém určení délky funkčního období prezidenta Novotného (zvoleného v r. 1957 podle Ústavy z 9. května 1948 na sedm let) po nabytí účinnosti Ústavy ČSSR (která pro prezidenta republiky stanovila pětileté funkční období), snad přímo vybízí k úvaze o úloze "přechodných ustanovení" v právním předpise.

Na druhé straně se rozhodně diplomantovi nedá upřít faktografická až detailní přesnost při popisu jednotlivých volebních schůzí, využití značného záběru pramenů (literatury, právních předpisů, internetu). Stejně tak oceňuji, že se, až úzkostlivě, drží tématu (někdy by širší společenské souvislosti zřejmě nebylo na škodu zmínit): Nepochopitelné však pro mě je, proč marné pokusy o zvolení prezidenta ČSFR v roce 1992 odbyl na půl stránce (str. 81). To nebyly "prezidentské volby v historii Československého státu"?

O spíše žurnalistickém pojetí práce svědčí - dle mého názoru - i struktura jednotlivých částí - "volbav psané rovině" a "volba ... v praktické rovině". Nejsem přesvědčen o správnosti takového "oddělení". Ani název "Sametová revoluce" není ústavně právním

termínem. Naproti tomu - proč "tzv. ústavodárné Národní shromáždění" (str. 35), když ústavodárné Národní shromáždění byl oficiální název?

Hodnotu práce tak spatřuji spíše v přehledném sebrání faktů na dané téma. Je napsána velmi "čtivě", přehledně, s odpovídající úrovní jazykového, stylistického i grafického zpracování.

Další vyjádření k práci:

Jak jsem konstatoval již výše, nemá práce převažující ústavně právní aspekt a ty ústavně právní aspekty, které obsahuje, nejsou zcela bez chyb. Za nepodstatnou chybu považuji název kapitoly na str. 51 a 56 - "Prezidentské volby v období účinnosti páté hlavy Ústavy Československé socialistické republiky". Proč jenom za dobu účinnosti páté hlavy? Ústavu je nutné brát jako celek. Navíc pátá hlava Ústavy ČSSR obsahovala ustanovení o vládě, ne o prezidentu republiky.

Za ústavně problematičtější však považuji autorovo tvrzení na str. 67, že prezident Svoboda byl "zbaven své prezidentské funkce". Z čeho tak diplomant dovozuje? Jakým aktem se tak stalo? Stejně tak jsou ústavně nepřesné obraty na str. 68 a 69 "českých poslanců Sněmovny národů" a "slovenských poslanců Sněmovny národů". Ústavní zákon o československé federaci hovoří o "poslancích zvolených v České socialistické republice" a o "poslancích zvolených v Slovenské socialistické republice". Do "českých" a "slovenských" poslanců by se totiž "nevešli" poslanci, příslušníci národnostních menšin, kteří ve Sněmovně národů též byli zastoupeni. Možná zdánlivá maličkost, slovíčkaření. Ale má větší ústavní význam přesná citace ústavního zákona, nebo uvedení (na téže stránce), že konec schůze byl v 11 hodin a 36 minut?

Doporučení práce k obhajobě:

Přes uvedené výtky práci **doporučuji** k ústní obhajobě.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by se J. Januš měl jednak vyjádřit k výtkám v tomto posudku a jednak vyslovit k otázce legitimacy volby dr. Emila Háchy prezidentem v r. 1938 v kontextu s ústavním dekretem č. 11/1944 Úř. věst. čs., o obnovení právního pořádku (ne řádu, jak autor uvádí na str. 33), resp. v kontextu s dobou nesvobody.

Navržený klasifikační stupeň:

Celková klasifikace je odvislá od ústní obhajoby práce; vzhledem k výtkám uvedeným v tomto posudku však dle mého názoru nemůže být lepší než **dobře**.

V Praze dne 13. 9. 2011

JUDr. Jiří Hřebejk

Posudek oponenta diplomové práce.

Jméno diplomanta: **Jan Januš**

Téma a rozsah práce: **Prezidentské volby v historii Československého státu; 108 stran (85 stran textu)** ovšem při nižším počtu znaků na stránku - předepsaný rozsah diplomová práce ale splňuje

Datum odevzdání práce: **červen 2011**

Aktuálnost (novost) tématu:

Pro ústavní právo jako předmět platného práva předložená diplomová práce aktuální není. Je převážně popisem právní úpravy a vlastních prezidentských voleb v Československu od r. 1918 do roku 1992, resp. do roku 1990. Již samo téma by zřejmě mělo být zpracováno na katedře právních dějin, protože existence Československa a jeho ústavních institutů je uzavřenou kapitolou.

Náročnost tématu:

Zvolené téma bylo pro autora na jedné straně náročné v tom, že není "pamětníkem" doby a událostí, které popisuje, a tudíž musel všechno vyčíst z pramenů a z literatury. Na druhé straně není zvolené téma náročné v tom, že vše bylo literaturou zpracováno, popsáno. Autor tak vytěžil prameny a shrnul je do své diplomové práce. Práce je převážně popisná, autor právní úpravu neanalyzuje, nezkoumá její efektivitu.

Kriteria hodnocení práce:

Po stránce formální (rozsah, jazyk, práce s prameny, poznámkový aparát, seznam literatury) práce splňuje požadavky na tento druh prací kladených. Po stránce obsahové mám však značné pochybnosti, že práce je z ústavního práva. Na pozadí ústavní a zákonné úpravy někdy velmi detailně popisuje průběh prezidentských voleb v Československu. Je jistě zajímavé si přečíst, v kolik hodin přesně začala a skončila jaká schůze a kdo na ní promluvil, ale má to ústavní význam? Práce je tak spíše "literaturou faktu", ústavních aspektů si všímá jen velmi málo a okrajově. Pro diplomovou práci z ústavního práva by jistě bylo přínosnější, kdyby např. autor zaujal názor, jak měl být skládán slib prezidenta (měl-li prezident slib přečíst, podepsat či jen říci "slibuji") nebo z jakého počtu volitelů se určoval minimální počet hlasů nutných pro zvolení kandidáta, kdo vůbec kandidáty mohl navrhopvat, v jakých lhůtách, kdy přesně začínalo funkční období prezidenta a kdy končilo apod. Problém určení délky funkčního období prezidenta Novotného (zvoleného v r. 1957 podle Ústavy z 9. května 1948 na sedm let) po nabytí účinnosti Ústavy ČSSR (která pro prezidenta republiky stanovila pětileté funkční období), snad přímo vybízí k úvaze o úloze "přechodných ustanovení" v právním předpise.

Na druhé straně se rozhodně diplomantovi nedá upřít faktografická až detailní přesnost při popisu jednotlivých volebních schůzí, využití značného záběru pramenů (literatury, právních předpisů, internetu). Stejně tak oceňuji, že se, až úzkostlivě, drží tématu (někdy by širší společenské souvislosti zřejmě nebylo na škodu zmínit): Nepochopitelné však pro mě je, proč marné pokusy o zvolení prezidenta ČSFR v roce 1992 odbyl na půl stránce (str. 81). To nebyly "prezidentské volby v historii Československého státu"?

O spíše žurnalistickém pojetí práce svědčí - dle mého názoru - i struktura jednotlivých částí - "volbav psané rovině" a "volba ... v praktické rovině". Nejsem přesvědčen o správnosti takového "oddělení". Ani název "Sametová revoluce" není ústavně právním

termínem. Naproti tomu - proč "tzv. ústavodárné Národní shromáždění" (str. 35), když ústavodárné Národní shromáždění byl oficiální název?

Hodnotu práce tak spatřuji spíše v přehledném sebrání faktů na dané téma. Je napsána velmi "čtivě", přehledně, s odpovídající úrovní jazykového, stylistického i grafického zpracování.

Další vyjádření k práci:

Jak jsem konstatoval již výše, nemá práce převažující ústavně právní aspekt a ty ústavně právní aspekty, které obsahuje, nejsou zcela bez chyb. Za nepodstatnou chybu považuji název kapitoly na str. 51 a 56 - "Prezidentské volby v období účinnosti páté hlavy Ústavy Československé socialistické republiky". Proč jenom za dobu účinnosti páté hlavy? Ústavu je nutné brát jako celek. Navíc pátá hlava Ústavy ČSSR obsahovala ustanovení o vládě, ne o prezidentu republiky.

Za ústavně problematičtější však považuji autorovo tvrzení na str. 67, že prezident Svoboda byl "zbaven své prezidentské funkce". Z čeho tak diplomant dovozuje? Jakým aktem se tak stalo? Stejně tak jsou ústavně nepřesné obraty na str. 68 a 69 "českých poslanců Sněmovny národů" a "slovenských poslanců Sněmovny národů". Ústavní zákon o československé federaci hovoří o "poslancích zvolených v České socialistické republice" a o "poslancích zvolených v Slovenské socialistické republice". Do "českých" a "slovenských" poslanců by se totiž "nevešli" poslanci, příslušníci národnostních menšin, kteří ve Sněmovně národů též byli zastoupeni. Možná zdánlivá maličkost, slovíčkaření. Ale má větší ústavní význam přesná citace ústavního zákona, nebo uvedení (na téže stránce), že konec schůze byl v 11 hodin a 36 minut?

Doporučení práce k obhajobě:

Přes uvedené výtky práci **doporučuji** k ústní obhajobě.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě by se J. Januš měl jednak vyjádřit k výtkám v tomto posudku a jednak vyslovit k otázce legitimacy volby dr. Emila Háchy prezidentem v r. 1938 v kontextu s ústavním dekretem č. 11/1944 Úř. věst. čs., o obnovení právního pořádku (ne řádu, jak autor uvádí na str. 33), resp. v kontextu s dobou nesvobody.

Navržený klasifikační stupeň:

Celková klasifikace je odvislá od ústní obhajoby práce; vzhledem k výtkám uvedeným v tomto posudku však dle mého názoru nemůže být lepší než **dobře**.

V Praze dne 13. 9. 2011

JUDr. Jiří Hřebejk